32 604 Diário da República, 2.a série — N.o 216 — 9 de Novembro de 2007

Despacho n.o 25 598/2007

Por despacho de 28 de Agosto de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 21 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
a seguir indicados.

Grupo Nome Da escola/QZP Código Para a escola Código

100 Maria Arlete Santos Martins . . . . . . . . . . . . . JI Santiago, Glória . . . . . . . . . . . . . 629868 JI de Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . 614970
100 Maria Rosário Cruz Naia Gonçalves . . . . . . . JI Oliveirinha . . . . . . . . . . . . . . . . . . 639230 JI Santiago, Glória . . . . . . . . . 629868
110 Alcina Vieira Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 do Sol Posto, Santa Joana . . . 275943 EB 1 das Barrocas, Aveiro . . . 257047
110 Cristina Maria Venâncio Oliveira Simões Sena QZP de Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . 01 EB 1 da Glória, Aveiro . . . . . 237656
110 Isabel Maria Silva Pereira Godinho . . . . . . . . QZP de Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . 01 EB 1 da Glória, Aveiro . . . . . 237656
110 Joaquina Conceição Esteves Mourato . . . . . . EB 1 São Jacinto . . . . . . . . . . . . . . . 270910 EB 1 da Vera Cruz . . . . . . . . . 258945
110 José Emanuel Madail Lobo . . . . . . . . . . . . . . QZP de Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . 01 EB 1 da Vera Cruz, Aveiro . . . 258945
110 Maria Carmo Correia Coelho Almeida Ferreira EB 1 da Vera Cruz . . . . . . . . . . . . . 258945 EB 1 da Glória, Aveiro . . . . . 237656
110 Maria Rosário Labrincha Correia Marques . . . . EB 1 de Fradelos, Branca . . . . . . . 224042 EB 1 de São Jacinto, Aveiro . . . 270910
110 Maria Teresa Alves Lóio Martins Pereira . . . EB 1 de Esgueira . . . . . . . . . . . . . . 259585 EB 1 das Barrocas, Aveiro . . . 257047
110 Soledade Maria Gamelas Durão Pascoal . . . QZP de Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . 01 EB 1 da Glória, Aveiro . . . . . 237656
550 Maurício Frade Domingues . . . . . . . . . . . . . . QZP de Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . 01 E. B. 2, 3 João Afonso de Aveiro 341861
910 Orlanda Maria Ferreira Trindade . . . . . . . . . JI da Glória . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 614970 E. B. 2, 3 João Afonso de Aveiro 341861
910 Ana Maria Barreto Teixeira . . . . . . . . . . . . . . EB 1 da Glória . . . . . . . . . . . . . . . . 237656 E. B. 2, 3 João Afonso de Aveiro 341861
910 Sandra Maria Bastião Peliz Senos Tróia . . . . E. B. 2, 3 A. Ribeirinha Macieira

da Maia.
340005 E. B. 2, 3 João Afonso de Aveiro 341861

910 Lénia Arada Ferreira Lourenço . . . . . . . . . . . QZP de Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 E. B. 2, 3 João Afonso de Aveiro 341861
910 Isabel Maria Barreto Martins Pereira . . . . . . E. B. 2, 3 Penalva do Castelo . . . . . 346019 E. B. 2, 3 João Afonso de Aveiro 341861

28 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Alberto Ventura Magalhães.

Escola Secundária Felismina Alcântara

Despacho (extracto) n.o 25 599/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada do n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugares do quadro de zona pedagógica do centro
da área educativa de Viseu, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea d)
do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores Joa-
quim José Pessanha Pereira de Melo e Luís Filipe de Sousa Cálix,
do grupo 620.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Agnelo Almeida Esteves de Figueiredo.

Despacho (extracto) n.o 25 600/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada nos n.os 1.2 e 1.3 do despacho n.o 23 189/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos referentes ao ano escolar
de 2006-2007 dos docentes abaixo indicados:

Nome do docente Grupo Data de homologação

Luís António Coimbra da
Costa Arede.

300 19 de Janeiro de 2007.

J o ã o C a r l o s M a g a l h ã e s
Pereira.

400 29 de Setembro de 2006.

Manuel Alexandre P. Lourenço
Almeida.

410 21 de Janeiro de 2007.

Sónia Sofia Matias Ferreira . . . 410 1 de Setembro de 2006.
Maria Fátima do Rosário de

Oliveira Sousa.
430 13 de Setembro de 2006.

Cláudia Maria Leandro F.
Nunes Azevedo.

500 13 de Novembro de 2006.

Fernando Manuel Lourenço
Martins.

500 12 de Fevereiro de 2007.

Sandra do Amaral Quinteiro . . . 500 1 de Setembro de 2006.
Rui Pedro Teixeira da Costa . . . 500 24 de Janeiro de 2007.
Maria Adelaide Martins Soa-

res.
510 5 de Fevereiro de 2007.

Nome do docente Grupo Data de homologação

Ana Rita Ferreira Reis Pau-
pério.

520 27 de Novembro de 2006.

Idalina Maria Pereirinha Silva
Amaro.

520 25 de Setembro de 2006.

António Miguel A. T. Paiva
Estanqueiro.

530 17 de Outubro de 2006.

Fátima Maria V. M. da Costa
Rego Braz.

530 1 de Setembro de 2006.

Ivone Maria Silva Gomes . . . . 530 1 de Setembro de 2006.
Luís Miguel Fernandes Rocha

Santos.
530 10 de Outubro de 2006.

Maria João Madeira Lopes
Abrantes.

530 21 de Setembro de 2007.

Rui Jorge Lopes Monteiro . . . 530 10 de Outubro de 2006.
Susana Oliveira Lopes . . . . . . . 550 1 de Setembro de 2006.
Ricardo Jorge Henriques

Costa.
620 20 de Setembro de 2006.

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Agnelo Almeida Esteves de Figueiredo.

Escola Secundária José Falcão

Aviso n.o 21 921/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 132.o do ECD e do
n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e
da circular n.o 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro, faz-se público que
se encontra afixada para consulta no placard da sala dos professores
a lista de antiguidade do pessoal docente afecto a este estabelecimento
de ensino, com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamarem junto do dirigente máximo.

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Etelvino Tadeu da Fonseca Rodrigues.

Agrupamento de Escolas de Vagos

Despacho n.o 25 601/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Vagos, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República,

Diário da República, 2.a série — N.o 216 — 9 de Novembro de 2007 32 605

2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,

e dos artigos 64.o e 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome Do quadro de escola Código Para o quadro da escola Código

910 Maria Aurea da Silva Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o CEB de Canto de Baixo 258143 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João
Rocha (Pai).

341241

910 Rosa Natália Ferreira dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . Jardim-de-Infância de
Ouca.

622680 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João
Rocha (Pai).

341241

910 Maria Filomena Fernandes Rocha Magano . . . . . . . Jardim-de-Infância de
Albergaria-a-Velha.

600647 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João
Rocha (Pai).

341241

910 Maria Cristina da Costa e Cunha Soares . . . . . . . . . . 1.o CEB de Canto de San-
chequias.

272887 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João
Rocha (Pai).

341241

110 Manuela Martins Pereira de Oliveira . . . . . . . . . . . . . 1.o CEB de Canto de Covão
do Lobo.

218261 1.o CEB de Canto de Vagos 280057

100 Cristina Maria Marques Ribeiro e Silva Pinheiro . . . Jardim-de-Infância de
Malhapão.

619280 Jardim-de-Infância de
Ouca.

622680

100 Joaninha da Graça Carrancho Bola . . . . . . . . . . . . . . Jardim-de-Infância de
Gândara.

615559 Jardim-de-Infância de
Cabecinhas.

606315

290 Sérgio Manuel Jesus Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos José Fer-
reira Pinto Basto.

343468 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João
Rocha (Pai).

341241

250 Dulce Maria Mendes Dias da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos de Valongo
do Vouga.

343481 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João
Rocha (Pai).

341241

230 Júlio Henriques Timóteo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Infante
D. Pedro.

344977 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João
Rocha (Pai).

341241

Grupo Nome Do QZP Código Para o quadro da escola Código

110 Leonor Maria Aspeçada Manata de Oliveira . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 06 1.o CEB de Covão do Lobo 218261
910 Alda Maria de Jesus Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 E. B. 2,3 Ciclos Dr. João

Rocha (Pai).
341241

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

110 Maria João Coelho de Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 06 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
110 Jorge Afonso Martins de Araújo Correia . . . . . . . . . Entre Douro e Vouga . . . . 21 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
110 Teresa Maria da Silva Anjo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 06 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
110 Augusto José Domingues Louro Miranda . . . . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 06 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
100 Margarida Maria da Silva Francisco . . . . . . . . . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 06 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
250 Margarida Maria Pereira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
220 Maria Luísa Gomes Ferreira Cândido . . . . . . . . . . . . Guarda . . . . . . . . . . . . . . . . 09 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
220 Carla Sofia Martinho Torrão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Real . . . . . . . . . . . . . . . 17 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
220 Carla Edina Costa Figueiredo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre Douro e Vouga . . . . 21 Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António Júlio de Anunciação Castro.

Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Tazem

Despacho n.o 25 602/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo de 10 de Outubro
de 2007, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,

de 14 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos para lugares do quadro, nos termos das alí-
neas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31
de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
dos quadros de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

240 Franclim Páscoa Caetano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Dr. Guilherme C.
Carvalho.

344758 EB 2,3 de Vila Nova de
Tazem.

344771

300 Teresa Maria Almeida Cidra Carvalho Figueiredo . . . EB 2,3 de Oliveira do Hos-
pital.

344930 EB 2,3 de Vila Nova de
Tazem.

344771

910 Cristina Maria Silva Nunes Pereira Gonçalves . . . . . QZP da Guarda . . . . . . . . . 09 344771EB 2,3 de Vila Nova de
Tazem.

Os professores do quadro de zona pedagógica a seguir indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

500 Alfredo Heitor Correia de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 Guarda . . . . . . . . . . . . . . . . 09
510 Carla Sofia Bernardo Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — – Guarda . . . . . . . . . . . . . . . . 09

18 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António Carlos Achando.